Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 023/2022-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do edital,
por intermédio da sua comissão setorial de licitação, torna público aos interessados, com base na
manifestação da gerência de projetos da EMAP, a RESPOSTA AO 3º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO,
sobre item do Edital da Licitação Pública LRE ELETRÔNICA Nº 023/2022-EMAP, cujo objeto é a
contratação Integrada de Empresa Especializada para Elaboração de Projeto Básico, Projeto Executivo e
Execução de Obras Civis do Projeto de Esgotamento Sanitário e Melhorias na Drenagem pluvial da
Poligonal do Porto do Itaqui em São Luís – MA. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Questionamento
Temos algumas dúvidas em relação à Licitação LRE Eletrônica nº 023/2022-EMAP.

1 – Qual a vazão da EEE-1?
2 – Qual a vazão da EEE-2?
3 – Qual a vazão da EEE-3?
4 – Qual a vazão da EEE-4?
5 – Qual a vazão da EEE-5?
6 – Qual a vazão da ETE?
Resposta:

As vazões são apresentadas na tabela 1 a seguir considerando um população de 2.368
usuários.

No entanto, destaca-se que as vazões do projeto podem ser alteradas com melhorias
propostas pela Contratada no encaminhamento da rede coletora, no projeto básico e
executivo, com a devida aprovação da EMAP.

Tabela 1: Vazões de projeto

Item Elemento
Vazão Prevista (L/s)1

Média Máxima

1 EEE-1 1,00 1,50

2 EEE-2 1,85 2,77

3 EEE-3 1,00 1,50

4 EEE-4 2,93 4,40

5 EEE-5 2,93 4,40

6 ETE 2,93 4,40

1 -  Vazão sem a previsão de infiltração na rede, a qual deve ser definida pela Contratada a
depender dos elementos do sistema.

Página - 2 - de 2

São Luís/MA, 20 de março de 2023.

Vinicius Leitão Machado Filho
Membro da CSL/EMAP